14 	b;
()missões: ''grzierf0 1 uosittção, Jus : 1 ? ed
i Finanças e Orçamento

' 	''...!' ação

j
rà r. 04D4' a .,: , Serv Públicos, Asa Rurais,

Ecc:5", Meio Ambiente
''' Edu-:--acki. Cultura. Turismo e Esporte

jSaúde e Assistência Social
Fiscalização Financeira e Controle

JOetesa dos Direitos Humanos, Cidadania
e Segurança Pública
133 Wireadonas Eg A

ata, 2.5 2:zi
ria Jurídica
trfivi

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Concede o Título de "Mérito Legislativo".

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 6/2017
Autor: RAFAEL GOFFI MOREIRA
Ementa: CONCEDE O TÍTULO DE MÉRITO LEGISLATIVO.

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

PROTOCOLO GERAL N° 4202/2017
Data: 04/12/2017 - -bário: 15:49

11111111111111111111

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais,
aprova a seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° Fica concedido o Título de MÉRITO LEGISLATIVO ao Dr. GERALDO
JOSÉ RODRIGUES ALCKMIN FILHO pelos relevantes serviços prestados ao Município de
Pindamonhangaba e ao Estado de São Paulo.

Art. 2° A entrega do diploma correspondente à honraria de que trata o artigo anterior,
será entregue ao homenageado em data a ser agendada pelo autor da homenagem.

Art. 3° As despesas decorrentes com a execução deste Decreto Legislativo correrão por
conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4° Esta decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 04 de dezembro de 2017.

Vereador RAFAEL GOFFI MOREIRA

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

BIOGRAFIA

Professor, médico, vereador, prefeito, deputado estadual e deputado federal duas vezes, vice-
governador, governador e secretário de Desenvolvimento do Governo de São Paulo.

Geraldo Alckmin nasceu em Pindamonhangaba no dia 7 de novembro de 1952. Ele é casado com
Maria Lúcia Alckmin e tem três filhos: Thomaz (in memoriam), Sophia e Geraldo. Iniciou sua
carreira na vida pública aos 19 anos, como vereador.

Médico por formação, especializou-se em Anestesiologia. Em 1976, aos 23 anos, foi eleito
prefeito de sua cidade natal e se tornou o mais jovem da história da cidade a ocupar o cargo. Foi
eleito em 1982 deputado estadual pelo PMDB. Em 1986, elegeu-se deputado federal.

Foi vice-líder da bancada na Assembleia Nacional Constituinte e, posteriormente, um dos
fundadores do Partido da Social Democracia Brasileira (PSDB). Na Câmara, foi o autor da
primeira das propostas que se converteram no Código de Defesa do Consumidor, e também o
relator do projeto que originou a Lei de Benefícios da Previdência Social.

Em 1994, foi eleito vice-governador de Mário Covas. Além das atribuições do cargo, coordenou
o Programa Estadual de Desestatização do Governo de São Paulo. Com  a morte de Covas, em
2001, assumiu o governo e se reelegeu em 2002. Foi candidato à Prefeitura de São Paulo em
duas ocasiões, em 2000 e em 2008. Concorreu à Presidência da República em 2006. Em 2009,
foi empossado secretário de Estado de Desenvolvimento. Em 2010, venceu as eleições para
governador do Estado no primeiro turno, recebendo mais de 11,5 milhões de votos. Foi reeleito
em 2014, com mais de 12,2 milhões de votos.

Carreira política:

• 1972 — Eleito vereador em Pindamonhangaba
• 1976 — Eleito prefeito de Pindamonhangaba
• 1982 — Eleito deputado estadual (PMDB)
• 1986 — Eleito deputado federal
• 1988 — Filia-se ao PSDB
• 1990 — Reeleito deputado federal
• 1994 — Eleito vice-governador na chapa de Mário Covas (PSDB)
• 1998 — Reeleito vice-governador
• 2001 — Em 6 de março, com a morte de Covas, assume o governo de São Paulo
• 2002 — Eleito governador de São Paulo
• 2008 — Assume a Secretaria de Desenvolvimento do governo paulista
• 2010 — Eleito governador de São Paulo
• 2014 — Reeleito governador de São Paulo

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2